
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2025 

Determinazione
N° 60/AAGG
del 07/03/2025

OGGETTO:  
APPROVAZIONE AVVISO BORSA DI STUDIO NAZIONALE A FAVORE DEGLI 
STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025, DI CUI ALL'ART. 9, COMMA 4 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 63 DEL 13.04.2017.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Barbara Poddi è 
stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla persona, cultura, sport, affari generali fino al 31/12/2026;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, relativa alla definizione del nuovo organigramma 
del personale dipendente ed alla redistribuzione dello stesso nelle aree ed uffici;

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.”;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 16.04.2024 recante ad oggetto “Art. 3, comma 4 del Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126 – Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17.05.2024 recante “Approvazione rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2023 (art. 227 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario anno 2025-2027, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2025 portante "Art. 169 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 
2025/2027";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2025 portante “Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. 80/2021, 2024-2026”, con la quale sono stati individuati gli obiettivi di 



2

performance organizzativa e individuale per l’anno 2024 e successivamente integrata con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 31 del 23.02.2024 e n. 43 del 05.03.2024;
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
Richiamati il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  il GDPR 679/16 
“Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”, il Regolamento comunale di attuazione del citato 
regolamento, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2019; 
Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
Richiamata la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”;
Attestato che né il responsabile né il personale del Servizio coinvolto nell’adozione del presente atto e nella gestione 
degli interventi conseguenti si trovano in conflitto di interessi ai sensi dell’ art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visti: 
- l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 151 “Principi generali” del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.;
Richiamato il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cabras;
Visto l’art. 13 del D.lgs. 267/2000, in base al quale “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

Visto l’art. 9, comma 4 del Decreto legislativo n. 63 del 13 aprile 2017; 
Vista la delibera della Regione Autonoma della Sardegna n. 14/34 del 22 Maggio 2024, recante “Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.06.1984, n. 31, per i seguenti interventi: 
Borsa di Studio Nazionale (D.L.gs. 13.04.2017, n. 63), Borsa di Studio Regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri 
di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n. 448), Borse di studio per convittori 
e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.06.1984, n. 31)”; 
Vista la Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 95/1686 con prot. n. 1714 del 20.02.2025, pervenuta 
all’Ufficio Protocollo dell’Ente con nota prot. n. 4863/2025 del 21.02.2025, avente ad oggetto: “Borsa di studio 
nazionale D.lgs. 63/2017 a.s. 2024/2025 – Approvazione indicazioni operative”, relative all’anno scolastico 2024/25;
Dato atto che sulla base delle succitate indicazioni operative, vengono messe a concorso n. 6068 borse di studio 
nazionali del valore unitario di euro 200,00, finanziate con le risorse definite dal D.M. n.189/2024, per un importo 
complessivo pari a euro 1.213.732,62, e destinate agli studenti residenti in Sardegna e frequentanti la scuola 
secondaria di secondo grado nell’a.s. 2024/2025;
Dato atto che ai fini dell’ammissione alla borsa di studio in esame, la Regione Sardegna ha stabilito i seguenti 
requisiti:

a) Essere iscritti e frequentare per l’anno scolastico 2024/2025 in una scuola secondaria di secondo grado del 
sistema nazione di istruzione (scuole statali o paritarie);

b) Essere regolarmente registrati dall’istituto d’appartenenza all’anagrafe nazionale degli studenti.
c) Avere un’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) non superiore a euro 

14.650,00. 
d) Essere residenti nel Comune presso il quale si presenta istanza; 
e) Compilare il modulo di ammissione alla misura di diritto allo studio secondo le modalità e i termini previsti 

dall’Avviso comunale;



3

Dato atto che in capo al Comune è invece rimesso l’adempimento inerente la gestione della fase istruttoria delle 
istanze pervenute agli uffici preposti, nonché la compilazione e trasmissione alla Regione dell’elenco degli studenti 
ritenuti ammissibili alla misura in oggetto;
Dato atto che sulla base degli elenchi trasmessi dai Comuni, il Servizio Politiche scolastiche, previa verifica della 
regolarità formale dei dati, stilerà la graduatoria unica regionale degli studenti beneficiari, che sarà inviata tramite la 
piattaforma dedicata al Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’accettazione e, conseguentemente, comunicherà a 
ciascun Comune i nominativi dei propri studenti residenti che si saranno utilmente posizionati nella graduatoria;
Dato atto che l’erogazione dei benefici agli studenti avverrà secondo tempi e modalità che saranno indicati dal 
Ministero;
Considerato che risulta opportuno procedere con l’approvazione e la pubblicazione dell’Avviso Pubblico di 
concessione delle borse di studio nazionali destinate agli studenti residenti in Sardegna e frequentanti la scuola 
secondaria di secondo grado nell’a.s. 2024/2025;
Ritenuto di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e del modulo di domanda per 
il riconoscimento del beneficio in esame;
Dato atto che la domanda di accesso al beneficio di diritto allo studio , dovrà essere presentata secondo le modalità 
indicate nell’Avviso Pubblico che costituisce parte integrane e sostanziale al presente atto, mediante la compilazione 
dell’apposito facsimile “Allegato A – Modulo di domanda Borsa di studio nazionale a.s. 2024-25”, il quale potrà 
essere fatto pervenire agli uffici preposti per via telematica, all’indirizzo pec protocollo@pec.comune.cabras.or.it, 
ovvero mediante consegna diretta all’ufficio protocollo dell’Ente con decorrenza dalla data di pubblicazione dell’Avviso 
allegato al presente atto e fino alle ore 12.00 del 31.03.2025;
Ritenuto di provvedere nel merito;

DETERMINA
Di approvare e pubblicare l’allegato Avviso Pubblico relativo all’accesso alla Borsa di Studio Nazionale a 
favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico 2024/2025, ai sensi 
dell’art. 9, comma 4, del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 63, al fine di dare avvio alla procedura di accoglimento delle 
istanze; 
Di approvare e pubblicare l’apposito moduli di ammissione (“Allegato A – Modulo di domanda Borsa di studio 
nazionale a.s. 2024-25”), unitamente all’informativa sulla privacy e al modulo per il trattamento dei dati 
personali, nonché il documento contenente le FAQ regionali; 

Di stabilire i termini per la presentazione delle domande di ammissione da parte degli studenti in possesso dei 
requisiti, con decorrenza dalla data di pubblicazione dell’Avviso allegato al presente atto e fino alle ore 12.00 del 
31.03.2025 secondo le modalità indicate nel medesimo Avviso Pubblico;
Di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, la 
Dott.ssa Eleonora Dedoni; 
Di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Cabras 
all’indirizzo www.comune.cabras.or.it

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(    Dott.ssa Poddi Barbara)

mailto:protocollo@pec.comune.cabras.or.it
http://www.comune.cabras.or.it


4



5

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 07/03/2025                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


